



پایش های فنی واحدهای ستادی مراکز بهداشتی درمانی شهری و روستایی شهرستان بابل: پاییز 94

هدی محسنیان¹، سمانه خردمندی^{2*}، ماریا رمضان نیا²، رجبعلی رضمانی²

1- دکترای عمومی، مسئول واحد گسترش شبکه، معاونت بهداشتی، دانشگاه علوم پزشکی بابل

2- کارشناس گسترش شبکه، معاونت بهداشتی، دانشگاه علوم پزشکی بابل

سابقه و هدف: از آنجائی که مراکز بهداشتی درمانی نقش مهمی در خدمت رسانی به مردم دارند باید از نظر چگونگی عملکرد و ارتقاء آن، به طور مستمر مورد پایش قرار گیرند. این پایش توسط کارشناسان فنی واحدهای ستادی انجام می گیرد. این مطالعه به منظور بررسی پایش فنی واحدهای ستادی در پاییز سال 94 انجام شده است.

روش کار: این مطالعه از نوع توصیفی می باشد که در سال 94 انجام گرفت. جامعه پژوهش یازده واحد فنی پایش کننده از کلیه مراکز روستایی و شهری بودند. در این مراکز پزشکان و کارشناسان مراکز برابر چک لیست ارسالی از وزارتخانه مورد ارزیابی قرار گرفتند. ابزار جمع آوری داده فرم برنامه پایش کارشناسان ستادی و فرم خلاصه گزارش بازدید مراکز بهداشتی درمانی و فرم محقق ساخته بوده است و داده ها در نرم افزار اکسل مورد بررسی و توصیف قرار گرفت.

یافته ها: این بررسی نشان داد که از تعداد 261 مورد پایش برنامه ریزی شده در فصل پاییز تعداد 206 مورد (79%) انجام شده است. بیشترین و کمترین درصد پایش های تیمی مربوط به واحدهای فنی پایش کننده به ترتیب 86 و 50 درصد بوده است. عملکرد واحدهای ستادی به تفکیک در این امر به ترتیب واحد بهداشت محیط و حرفه ای 31 از 36 برنامه پایش برنامه ریزی شده (86%)، واحد آموزش بهداشت 12 از 14 مورد (86%)، واحد گسترش شبکه 40 از 47 مورد (85%)، واحد بهداشت مدارس 14 از 17 مورد (82%)، واحد امور دارویی 9 از 11 مورد (82%)، واحد تغذیه 10 از 13 (77%)، واحد بهداشت خانواده 27 از 35 (77%)، واحد بهداشت روان 8 از 11 مورد (73%)، واحد مبارزه با بیماری های واگیر 13 از 19 مورد (69%)، واحد مبارزه با بیماری های غیر واگیر 10 از 20 مورد پایش برنامه ریزی شده (50%) بوده است.

نتیجه گیری: این مطالعه نشان می دهد که حدود سه چهارم پایش های تیمی برنامه ریزی شده در این مرکز محقق شده است. برای حفظ و ارتقای آن پیشنهاد می گردد اقدام لازم جهت شناسایی و تصحیح موانع موجود صورت پذیرد.

واژه های کلیدی: پایش، کارشناس فنی، مراکز بهداشتی، شهرستان بابل